
 SESIÓN ORDINARIA N° 03/2022 
CONSEJO DIRECTIVO 
08 DE MARZO DE 2022 

 
 
 

ACUERDO Nº 2407/2022 

 

DICTA RESOLUCIÓN EN SUMARIO A INSTALACIONES RADIACTIVAS DE PRIMERA 
CATEGORIA ORDENADO POR RESOLUCION EXENTA (DISNR) N° 047/2020, PARA 
DETERMINAR LA EXISTENCIA O NO DE INFRACCIONES A LAS NORMAS LEGALES Y 
REGLAMENTARIAS SOBRE SEGURIDAD NUCLEAR Y RADIOLOGICA, COMETIDAS POR 
WELDING INSPECTION COMPANY SpA 

 

VISTOS: 

 

a) Lo dispuesto en el artículo 33 y ss., de la Ley N° 18.302, de Seguridad Nuclear; 

b) Los antecedentes que rolan en el Sumario a Instalaciones Radiactivas de primera Categoría 
proporcionados por la División de Seguridad Nuclear y Radiológica de la CCHEN; 

c) La Vista Fiscal y la propuesta de sanción contenida en esta. 

 

SE ACUERDA: 

 

I. APRUÉBESE la Vista Fiscal en todas sus partes y entiéndase como enteramente 
reproducida para efectos del presente acuerdo, como antecedente fundante de él. 

II. SOBRESEASE, totalmente a la sumariada, WELDING INSPECTION COMPANY SpA, 
RUT N°76.451.433-5, representada legalmente por don RODRIGO ALONSO 
DELGADO SOTO, por cuanto se encuentra acreditado en autos que no le asiste 
responsabilidad en los hechos denunciados. 

III. APLÍQUESE, en mérito de lo expuesto y lo dispuesto en la Ley de N° 18.302 de 
Seguridad Nuclear y demás normas legales y reglamentarias pertinentes, al sumariado, 
don CARLOS PATRICIO BUSTOS OÑATE, Cedula Nacional de Identidad 
N°16.600.821-2, domiciliado en Luis Uribe 3579, Las Salinas, Talcahuano, la siguiente 
sanción: 

La establecida en el N° 2 del Artículo 34 de la Ley Nº 18.302 de Seguridad Nuclear, esto 
es, Suspensión de la Autorización Especial de Operador, por el período de tres (3) 
meses. 

IV. APLÍQUESE, en mérito de lo expuesto y lo dispuesto en la Ley de N° 18.302 de 
Seguridad Nuclear y demás normas legales y reglamentarias pertinentes, al sumariado, 
don GONZALO ANTONIO TORRES CAAMAÑO, Cedula Nacional de Identidad 
N°16.329.6013-6, domiciliado para estos efectos en Lago Lanalhue N° 5410, 
Talcahuano, la siguiente sanción: 

La establecida en el N° 2 del Artículo 34 de la Ley Nº 18.302 de Seguridad Nuclear, esto 
es, Suspensión de la Autorización Especial de Operador, por el período de tres (3) 
meses. 

V. TÉNGASE por enteramente cumplidas las suspensiones señaladas en los numerales 
anteriores, abonándose todo el periodo de tiempo que estuvieron suspendidas las 
autorizaciones especiales de los SRES. GONZALO ANTONIO TORRES CAAMAÑO 
(AE 101-063-101) y CARLOS PATRICIO BUSTOS OÑATE (AE 100-053-100), en 
calidad de operadores de radiografía industrial. 

VI. El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato, sin esperar la posterior aprobación 
del Acta. 


